
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

П Р И К А З
05.10.2020 № 8874/1

Об организации аккредитационной 
экспертизы образовательных 
программ СПбГУ в дистанционном 
формате

На основании договоров о проведении профессионально-общественной 
аккредитации образовательных программ СПбГУ (Договор № 19/03 от 24.12.2019, 
Договор № 19/04 от 24.12.2019, Договор № 19/05 от 24.12.2019) и дополнительных 
соглашений к ним, с учётом карантинных мер международного характера в связи с 
ситуацией пандемии

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 12.10.2020 по 15.10.2020 аккредитационную экспертизу в 
целях профессионально-общественной аккредитации основных образовательных 
программ СПбГУ, перечисленных в Приложении № 1 к настоявшему приказу, в 
дистанционном формате с использованием телекоммуникационных средств сервиса 
Microsoft Teams.

2. Утвердить График аккредитационной экспертизы (Приложение № 2) и состав 
Виртуального рабочего кабинета экспертов (Приложение № 3).

3. Назначить ответственным за организацию и проведение аккредитационной 
экспертизы начальника Управления образовательных программ Соловьеву М.А.

4. Назначить ответственными за формирование состава Виртуального рабочего 
кабинета экспертов, а также за организацию онлайн-опросов и интервью в 
соответствии с Графиком аккредитационной экспертизы: 
4.1. Сартасова Станислава Юрьевича, доцента Кафедры системного 

программирования, руководителя рабочей группы по программе «Программная 
инженерия»; 

4.2. Максимова Сергея Николаевича, профессора Кафедры землеустройства и 
кадастров, руководителя рабочей группы по программе «Управление объектами 
недвижимости и развитием территорий»;

4.3. Лушпеева Владимира Александровича, доцента Кафедры геологии 
месторождений полезных ископаемых, руководителя рабочей группы по 
программе «Нефтегазовое дело»;

4.4. Фролову Татьяну Владимировну, заместителя начальника Управления 
образовательных программ;

4.5. Гордюкову Ларису Евгеньевну, заместителя начальника Управления 
образовательных программ. 



2
5. Начальнику Управления образовательных программ Соловьевой М.А.:

5.1. с использованием средств сервиса Microsoft Teams создать Виртуальный 
рабочий кабинет экспертов в соответствии с составом, утверждённым в 
Приложении № 3 к настоящему приказу, а также запланировать онлайн-
мероприятия аккредитационной экспертизы в соответствии с Графиком, 
утвержденным Приложением № 2 к настоящему приказу;

5.2.  направить необходимые ссылки на ресурсы сервиса и идентификаторы 
конференций руководителю экспертной группы, лицам, перечисленным в п.4.1. 
– 4.5. настоящего приказа и должностным лицам СПбГУ, участвующим в 
интервьюировании, согласно Графику аккредитационной экспертизы;

5.3. в срок до 05.10.2020 направить начальнику Управления-Службы 
информационных технологий Севрюкову С.Ю. список лиц, входящих в состав 
международной экспертной комиссии (с указанием их личных почтовых 
адресов) для создания им временных логинов и паролей для входа в 
информационные системы СПбГУ, а также списки внешних участников 
интервьюирования – для участия в видеоконференциях на платформе Microsoft 
Teams.

6. Начальнику Учебного управления Бойко Н.Г.:
6.1. организовать присутствие обучающихся по перечисленным в Приложении 

№ 1 к настоящему приказу образовательным программам на онлайн-опросах 
и интервью в соответствии со списками, предоставленными руководителями 
рабочих групп, и Графиком аккредитационной экспертизы;

6.2. в срок до 07.10.2020 предоставить информацию по п.5.13, 5.16, 6.2 и 6.3 
Приложения № 3 к настоящему приказу руководителям рабочих групп для 
формирования состава Виртуального рабочего кабинета экспертов.

7. Декану Математико-механического факультета Разову А.И., директору Института 
наук о Земле Чистякову К.В. обеспечить присутствие научно-педагогических 
работников указанных учебно-научных подразделений СПбГУ на онлайн-опросах и 
интервью в соответствии со списками, предоставленными руководителями рабочих 
групп, и Графиком аккредитационной экспертизы.

8. Руководителям рабочих групп обеспечить присутствие работодателей и 
выпускников по аккредитуемым образовательным программам СПбГУ на онлайн-
опросах и интервью в соответствии с Графиком аккредитационной экспертизы. 

9.  Начальнику Управления-Службы информационных технологий Севрюкову С.Ю.:
9.1. в срок до 07.10.2020 создать для членов экспертной комиссии временные 

логины и пароли для входа в компьютерную сеть СПбГУ и Виртуальный 
рабочий кабинет экспертов в соответствии со списком, предоставленным 
начальником Управления образовательных программ, зачислить их в систему 
Blackboard СПбГУ, организовать доступ экспертов по категории «для чтения» 
к содержимому папок «Самообследование Нефтегазовое дело (бакалавриат)», 
«Самообследование Программная инженерия (бакалавриат)», 
«Самообследование Управление объектами недвижимости и развитием 
территорий (магистратура)»  файлового хранилища в системе Blackboard 
СПбГУ, и направить реестр созданных логинов и паролей начальнику 
Управления образовательных программ для информирования членов 
экспертной комиссии; 

9.2. организовать консультационную поддержку работы руководителей рабочих 
групп в период подготовки и проведения аккредитационной экспертизы (в 
случае их обращений). 

10. Начальнику Управления по работе с персоналом Морозову А.В., начальнику 
Управления кадров Морозовой С.В.  предоставить образцы (шаблоны) трудовых 
договоров научно-педагогических работников СПбГУ на основании запросов 



3
руководителей рабочих групп, а также положения и регламенты, регулирующие 
трудовые отношения.

11. Директору Научной библиотеки им. М.Горького Карповой М.Э. обеспечить 
формирование информации в соответствии с п.7 Приложения № 3 к настоящему 
приказу и в срок до 07.10.2020 предоставить её начальнику Управления 
образовательных программ.

12.  Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т.:
12.1. в срок до 09.10.2020 обеспечить фотоосъёмку аудиторий, лабораторий и иных 

помещений, в которых проводятся занятия по аккредитуемым программам на 
основании обращения научных руководителей рабочих групп; 

12.2. оказать помощь руководителям рабочих групп по запросу о предоставлении 
необходимых рабочих ссылок на сайт СПбГУ;

12.3. обеспечить публикацию на портале СПбГУ настоящего приказа.
13. Проректорам и должностным лицам, непосредственно подчиненным ректору, 

начальникам управлений и служб СПбГУ, иным должностным лицам университета 
создать необходимые условия и содействовать подготовке и проведению 
аккредитационной экспертизы образовательных программ СПбГУ, обеспечить 
присутствие должностных лиц, находящихся в их подчинении и указанных в 
качестве участников аккредитационной экспертизы в Приложении № 2 к 
настоящему приказу, на онлайн-встречах, опросах и интервью согласно Графику 
аккредитационной экспертизы.

14. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору по 
учебной и методической работе.

15. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять по 
адресу электронной почты: org@spbu.ru.

16. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый проректор по 
учебной и методической 
работе

Лаврикова Марина Юрьевна

mailto:%D1%8D%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B9%20%D0%BF%D0%BE%D1%87%D1%82%D1%8B:%20org@spbu.ru


4
Приложение № 1
к приказу от 05.10.2020              № 

8874/1

ПЕРЕЧЕНЬ
аккредитуемых образовательных программ СПбГУ 

№п\п Код и наименование 
направления

Шифр и наименование 
программы

Уровень 
подготовки

1. 09.03.04 Программная 
инженерия

CB.5080* «Программная 
инженерия» бакалавриат

2. 21.03.01 Нефтегазовое 
дело CB.5077* «Нефтегазовое дело» бакалавриат

3.
21.04.02 
Землеустройство и 
кадастры

BM.5672* «Управление объектами 
недвижимости и развитием 
территорий»

магистратура



5

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

приказом от 05.10.2020____________ 
№ 8874/1

ГРАФИК АККРЕДИТАЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ
образовательных программ СПбГУ

экспертной комиссией общероссийской общественной организации
«Ассоциация инженерного образования России» (АИОР)

12.10.2020 – 15.10.2020

Образовательная организация: Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский 
государственный университет» 

Независимая внешняя оценка качества (профессионально-общественная 
аккредитация) основных образовательных программ:
 «Программная инженерия» (бакалавриат) по направлению 09.03.04 Программная 
инженерия; 
«Нефтегазовое дело» (бакалавриат) по направлению 21.03.01 Нефтегазовое дело;
«Управление объектами недвижимости и развитием территорий» (магистратура) по 
направлению 21.04.02 Землеустройство и кадастры 

Состав экспертной комиссии: 10 человек
Рабочие места экспертов: Виртуальный рабочий кабинет экспертов

Дата Время Мероприятие Участники (со стороны университета, со 
стороны экспертной организации)

12.10.2020, 
понедельник

14:00-
15:00

Онлайн-заседание экспертной 
комиссии

эксперты Ассоциации инженерного 
образования России

13.10.2020, 
вторник

10:00-
10:45

Онлайн-встреча экспертной 
комиссии с администрацией 
университета, презентация 
программ

эксперты Ассоциации инженерного 
образования России

От СПбГУ: первый проректор по учебной и 
методической работе М.Ю.Лаврикова, 
первый заместитель первого проректора по 
учебной и методической работе С.В.Бегеза, 
проректор по воспитательной работе и 
организации приёма А.В.Бабич, директор 
Института наук о Земле К.В.Чистяков, декан 
Математико-механического факультета 
А.И.Разов, председатели УМК Т.А.Алиев, 
Д.В.Луцив, начальник Главного управления 
учебной и методической работе 
Э.А.Зелетдинова, начальник Управления по 
работе с выпускниками А.Н.Архипов, 
начальник Управления образовательных 
программ М.А.Соловьева, заместители 
начальника Управления образовательных 
программ Т.В.Фролова, Л.Е.Гордюкова, 
И.В.Григорьева, начальник отдела практик и 
трудоустройства С.С.Суровцева, начальник 



6

Дата Время Мероприятие Участники (со стороны университета, со 
стороны экспертной организации)

Отдела международного образовательного 
сотрудничества В.Е.Койтова, научные 
руководители программ, члены рабочей 
группы, члены Студенческого совета

10:50-
11:35

Интервьюирование 
администрации по вопросам:
- карьерный консалтинг и 
трудоустройство выпускников

эксперты Ассоциации инженерного 
образования России

от СПбГУ: начальник отдела практик и 
трудоустройства С.С.Суровцева, начальник 
Управления по работе с выпускниками 
А.Н.Архипов;

10:50-
11:35

- международное 
сотрудничество и 
академическая мобильность

эксперты Ассоциации инженерного 
образования России

от СПбГУ: начальник Отдела 
международного образовательного 
сотрудничества В.Е.Койтова

11:40-
12:25

Интервьюирование 
администрации по вопросам:
- управление качеством

эксперты Ассоциации инженерного 
образования России

от СПбГУ: начальник Управления 
образовательных программ М.А.Соловьева, 
первый зам. начальника Управления 
образовательных программ Б.Т.Гатаева, зам. 
начальника Управления образовательных 
программ И.В.Григорьева

11:40-
12:25

Виртуальное посещение 
Научной библиотеки им. 
Горького 

эксперты Ассоциации инженерного 
образования России

сотрудники Научной библиотеки им. 
Горького.

12:25-
13:55

Работа с УМД по 
аккредитуемым программам

эксперты Ассоциации инженерного 
образования России

14:00-
14:40

Интервьюирование 
преподавателей по ОП 
«Нефтегазовое дело» 

эксперты Ассоциации инженерного 
образования России

научно-педагогические работники СПбГУ

14:00-
14:40

Интервьюирование 
преподавателей по ОП 
«Управление объектами 
недвижимости и развитием 
территорий» 

эксперты Ассоциации инженерного 
образования России

научно-педагогические работники СПбГУ

14.45 - 
15.25

Интервьюирование студентов  
ОП «Нефтегазовое дело»

эксперты Ассоциации инженерного 
образования России

обучающиеся по аккредитуемой программе

14.45 - 
15.25

Интервьюирование студентов  
ОП «Управление объектами 
недвижимости и развитием 
территорий»

эксперты Ассоциации инженерного 
образования России

обучающиеся по аккредитуемой программе

15:30-
16:10

Интервьюирование 
выпускников по ОП 
«Нефтегазовое дело»

эксперты Ассоциации инженерного 
образования России

выпускники

15:30-
16:10

Интервьюирование 
выпускников по ОП 
«Управление объектами 
недвижимости и развитием 
территорий»

эксперты Ассоциации инженерного 
образования России

выпускники



7

Дата Время Мероприятие Участники (со стороны университета, со 
стороны экспертной организации)

16:15-
16:55

Интервьюирование 
работодателей программы 
«Нефтегазовое дело»

эксперты Ассоциации инженерного 
образования России

работодатели

16:15-
16:55

Интервьюирование 
работодателей программы 
«Управление объектами 
недвижимости и развитием 
территорий»

эксперты Ассоциации инженерного 
образования России

работодатели

17:00-
18:00

Онлайн-совещание экспертной 
комиссии, обсуждение итогов 
дня, заполнение форм

эксперты Ассоциации инженерного 
образования России

09:00-
14:00

Знакомство с материально-
технической базой 
аккредитуемых программ, 
работа с УМД по 
аккредитуемым программам, 
заполнение форм

эксперты Ассоциации инженерного 
образования России

14:00-
14:45

Интервьюирование 
преподавателей ОП 
«Программная инженерия»

эксперты Ассоциации инженерного 
образования России

научно-педагогические работники СПбГУ

14:50-
15:35

Интервьюирование студентов 
ОП «Программная инженерия»

эксперты Ассоциации инженерного 
образования России
обучающиеся по аккредитуемой программе

15:40-
16:25

Интервьюирование 
выпускников ОП 
«Программная инженерия»

эксперты Ассоциации инженерного 
образования России

выпускники

16:30-
17:15

Интервьюирование 
работодателей  ОП 
«Программная инженерия»

эксперты Ассоциации инженерного 
образования России

работодатели

14.10.2020 
среда

17:15-
18:00

Онлайн-совещание экспертной 
комиссии, обсуждение итогов 
дня, заполнение форм

эксперты Ассоциации инженерного 
образования России

9:00-
14:00

Знакомство с материально-
технической базой 
аккредитуемых программ, 
работа с УМД по 
аккредитуемым программам, 
заполнение форм

эксперты Ассоциации инженерного 
образования России

14:00-
15:00

Подготовка протокола по 
итогам аккредитационной 
экспертизы

эксперты Ассоциации инженерного 
образования России

15.10.2020, 
четверг

15:00 – 
15:45

Заключительная встреча с 
руководством университета, 
подведение итогов визита

эксперты Ассоциации инженерного 
образования России

От СПбГУ: первый проректор по учебной и 
методической работе М.Ю.Лаврикова, 
первый заместитель первого проректора по 
учебной и методической работе С.В.Бегеза, 
проректор по воспитательной работе и 
организации приёма А.В.Бабич, директор 
Института наук о Земле К.В.Чистяков, декан 
Математико-механического факультета 
А.И.Разов, председатели УМК Т.А.Алиев, 
Д.В.Луцив, начальник Главного управления 
по учебной и методической работе 



8

Дата Время Мероприятие Участники (со стороны университета, со 
стороны экспертной организации)

Э.А.Зелетдинова, начальник Управления по 
работе с выпускниками А.Н.Архипов, 
начальник Управления образовательных 
программ М.А.Соловьева, заместители 
начальника Управления образовательных 
программ Т.В.Фролова, Л.Е.Гордюкова, 
И.В.Григорьева, начальник отдела практик и 
трудоустройства С.С.Суровцева, начальник 
Отдела международного образовательного 
сотрудничества В.Е.Койтова,  научные 
руководители программ, члены рабочей 
группы, члены Студенческого совета



9
Приложение № 3

УТВЕРЖДЕН

приказом от ____________ №              

СОСТАВ ВИРТУАЛЬНОГО РАБОЧЕГО КАБИНЕТА ЭКСПЕРТОВ

1. График проведения встреч/интервью в рамках аудита образовательных программ
2. Список экспертов – членов экспертной команды
3. Список участников встреч и интервью в соответствии с Графиком 

аккредитационной экспертизы (с указанием полной информации об участниках, в 
том числе, об адресах электронной почты)

4. Список научных руководителей аккредитуемых образовательных программ (с 
указанием полной информации, в том числе, резюме и мейл-адрес)

5. Папки по каждой аккредитуемой программе, содержащие следующую 
информацию: 

5.1. Заполненные Отчёты по самообследованию (3 тома)
5.2. Основная образовательная программы - комплекс (учебные планы, общие 

характеристики, федеральные государственные образовательные 
стандарты, собственные образовательные стандарты СПбГУ)*

5.3. Применяемые профстандарты
5.4. Методические указания по выполнению работ (лабораторных, курсовых, 

выпускных квалификационных работ, заполнению портфолио и т.п.)
5.5. Образцы учебников и пособий*
5.6. Рабочие программы дисциплин (модулей) и практик*
5.7. Примеры курсовых работ/проектов*
5.8. Примеры отчётов по практикам
5.9. Выпускные квалификационные работы*
5.10. Протоколы заседаний государственных экзаменационных комиссий 
5.11. Протоколы заседаний Учёного совета факультета/института и учебно-

методической комиссии, Положения о них*
5.12. Трудоустройство и работодатели (сканы договоров с предприятиями и 

организациями, сканы договоров о практиках, письма и обращения от 
работодателей о выпускниках и изменениях программы, результаты 
опросов работодателей)

5.13. Эффективные контракты преподавателей (примеры), положение об 
эффективных контрактах преподавателей* 

5.14. Аудитории и лаборатории (фото/видео и описания лабораторий; в 
наименовании файлов фотографий и видео аудиторий указать номера 
корпуса и аудитории):
5.14.1. текстовый файл, в котором перечислены номера аудиторий и 

наименования лабораторных работ, которые выполняются на 
оборудовании данной аудитории, методики их выполнения и 
оценивания, а также методические указания для выполнения 
данных работ и примеры работ студентов. 

5.14.2. фотографии и видеоролик с информацией о лаборатории и 
лабораторных помещениях (на основании обхода этих 
помещений). Примерный формат сопровождающего ролик 
описания: "Корпус №..., аудитория №... Помещение для 



10
проведения следующих лабораторных работ: 1. "Исследование 
процесса..." 2. "Определение разницы..." 3. "..." . Лабораторные 
работы выполняются студентами индивидуально/группами. 
Отчетность индивидуальная/групповая. За ведение журнала 
безопасности по данной лаборатории отвечает Иванов И.И.".

5.15. Академическая мобильность обучающихся, образцы приказов на 
студентов аккредитуемой программы *

6. Общие для аккредитуемых программ папки, содержащие локальные акты 
университета (положения, регламенты, методические указания и др.), 
регламентирующие*: 

6.1. реализацию образовательных программ 
6.2. академическую мобильность  
6.3. трудоустройство (общая информация) 
6.4. систему менеджмента качества образования 

7. Папка о библиотечно-информационном обеспечении реализации образовательных 
программ (в целом по университету и по аккредитуемым программам), а также 
дополнительные материалы (презентации, ссылки, видеоролики и др.), 
демонстрирующие возможности для работы обучающихся с электронно-
библиотечной системой. 

*допустимы рабочие ссылки


